Bambino in trono, accompagnata, ai lati, dai Santi Francesco e Gerolamo e dalla figura 

dell’Eterno che benedice dall’alto della lunetta, è addossata alla parete di fondo del coro 

nella parrocchiale dei Santi Gervasio e Protasio di Torri di Quartesolo, pochi chilometri 

a est di Vicenza, sulla strada per Padova. Interamente ricostruita nel secondo 

dopoguerra, dopo che i bombardamenti alleati l’avevano distrutta il 24 aprile 1945, la 

chiesa sorge sull’area dell’Oratorio gentilizio di San Francesco, già proprietà della 

famiglia Porto, fondato nel 1477 con disposizione testamentaria del conte Giovanni 

Francesco1, alla volontà del quale si diede immediato seguito tanto che nel luglio del 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1 “In Christi nomine Amen. Anno Domini ab ipsius nativitate millesimo quadringentesimo septuagesimo 
septimo, Indictione X die mercurii sexto mense augusti Vincentie in sindacaria sancti Stephani in domo 
habitationis infrascripti Zanfrancisci testatoris […] Item legavit, iussit et ordinavit quod de bonis suis per 
infrascriptos ipsius testatoris fratres et nepotes fiat et fieri debeat et construi debeat una ecclesia cum una 
caminata pro habitatione presbiteri de bonis ipsius testatoris idonea et conveniens et secundum 
voluntatem ipsorum fratrum et nepotum suorum in quindam sedimine ipsius testatoris posito in villa 
Turrium Quartesoli ex opposito broili dicti testatoris versus mane, apud stratam Vincentie et quod pro 
dote ipsius ecclesie dentur et assignentur de bonis ipsius testatoris tot bona sive affictus ex quibus 
percipiantur sive percipi possent singulis annis ducatos decem auri de redditu pro substentatione et victu 
unius sacerdotis qui celebret et celebrare debeat in ipsa ecclesia ad voluntatem instantiam et requisitionem 
dictorum infrascriptorum fratrum et nepotum ac nobilium de Portis et cum hac conditione et lege quod 
dicti fratres et nepotes ipsius testatoris de Portis habeant et habere debeant et intellegantur ius patronatum 
dicte eccelesie et si quo tempore in et super dicto iure patronatu eiusdem fratribus et nepotibus inferretur 
aliqua lis controversia vel perturbatio per aliquem vel aliquos spirituales sive temporales quovis gradu 
nomine et dignitate fuerint quod dicta bona sive affictus reverterentur libere et sine aliqua contradictione 
ad infrascriptos fratres et nepotes ipsius testatoris sive eorum descendentes habentes et tenentes 
possessiones in dicto loco de Quartesollo; et cum hac insuper condictione pacto et legato quod de et super 
ipsius bonis sive affictibus pro dote ecclesie et sostentatione vite presbiterum in ea cellebraturi non possit 
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1483, Alvise del fu Simone Porto, fratello di Giovanni Francesco, nello stabilire una 

donazione in favore della cappella poteva definirla “noviter per nobiles de Portis 

constructe”2. Proprio agli arredi dell’edificio quattrocentesco apparteneva l’ancona in 

esame che, stando al millesimo riportato sulla pedana del trono della Vergine, venne 

messa in opera nel 1482. Sin dal principio era sistemata sull’altare – per oltre un secolo 

l’unico della chiesa3 – a ridosso dell’abside poligonale che s’apriva a nord dell’aula, 

secondo un impianto del tutto analogo a quello di altre fabbriche del Vicentino, coeve e 

ugualmente riconducibili ad una committenza aristocratica, quali la parrocchiale di 

Lupia di Sandrigo, rifondata dai nobili dal Toso (sch. 10), o la cappella del castello di 

Thiene, eretta, sempre per volere di un esponente del lignaggio da Porto: Francesco di 

Bartolomeo (sch. 29). Come negli edifici testé richiamati, e specialmente in quello 

thienese, anche l’oratorio di Torri di Quartesolo presentava uno slanciato prospetto in 

laterizio, diviso in tre sezioni da snelle paraste, concluse da una fascia ad archetti pensili 

goticheggianti, sopra cui s’impostava il frontone ogivale a vela alleggerito da almeno 

due oculi, che ben scorgiamo nell’inedito schizzo dell’ingegnere Vittorio Barichella e 

nella foto, altrettanto inedita, che il professionista e scrittore d’arte berico inserì a 

corredo dei suoi appunti manoscritti. Le immagini documentano lo stato della chiesetta 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
modo aliquo forma vel ingenio per aliquem seu aliquos quovis gradu nomine et dignitate fuerint tam 
spirituales quam temporales imponi aliqua collecta decima vel aliud quodlibet gravamine sive onus ex eis 
vel pro ipsis bonis solvendum set ipsa bona libere et expedire ac integraliter sine aliqua dimicatione vel 
alio onere remaneant pro victu et sostentatione presbiterorum dicte ecclesie […] Item quod dictum ius 
patronatum predictae ecclesiae construende aliquo modo forma vel ingenio vendi alienari vel aliter 
renunciari non possit extra familiam de Portis sed ipsum perpetuo remanere voluit, iussit et ordinavit in 
ipsa familia et in ipsos nobiles de Portis precipue habentes, tenentes et possidentes possessiones de 
Quartesollo […] Ceterum que ipse testator exstimat et arbitravit se propter suprascriptum testamentum 
esse satis de bonis ex quibus testari potest stantibus testamentis et fideicommissis precessorum suorum 
videlicet spectabilis domini Francisci senioris de Portis et domini Simonis eius testatoris de Portis attento 
etiam quia quasi tota possessio de Quartessolo fuit de bonis quondam domini Francisci senioris qui ea 
simul cum reliquis bonis suis subiectis fideicommissio et conservarentur in familia nobilium de Portis ex 
linea masculina […]” in APCTTh, Pergamene, Mazzo I, fasc. 10, cc. 56r-60v, in part. 56v-57v.